Lc. The Incipit runs: INC(IPIT) EUANGELIUM SEC(UN)-D(UM) LUCA. i 3 *diligenter : diligenter*; 6 *quaerella : quaerela*; 41 *exsultavit : exultavit*; 45 *dicta sunt a domino : dicta sunt ei a domino*; 55 *usque in saecula : eras. usque*; 59 *zacharia : zachariam*; 68 *redemptionem X^e*; *plebi suae : plebi suae*; 69 *cornum : cornu*; ii 1 *universos urbis X**, but changed into *universus orbis* by X* himself; 2 *describitio X* : descriptio X¹*; 14 *in hominibus : om in*; 15 *usque in bethleem : om in*; 16 *praesepi : praesepio*; 18 *erant pastoribus : erant a pastoribus*; 22 *completi : impleti*; 25 *exspectans : expectans*; 36 *phanuhel : phanuel*; 48 *nobis sic : om sic*; iii 1 *ityrae : ituriae*; 7 *genemina : genimina*; 8 *potens est : potens (probably for potest)*; 13 *quam quod : om quod*; 14 *illum : eum*; 18 *populum : populo*;

19 *herodiadem: herodiade*; iv 1 Wordsworth's note, ' + ab X* ; + in X^e ', should be cancelled; *agebatur ab spiritu: agebatur in spiritu*; 4 *scriptum: scriptum*; 9 *mitte te hinc: om hinc X^e*; 10 *mandavit X*: mandabit X¹*; 38 *autem iesus: om iesus*; v 3 *rogavit autem eum X^e*; 4 *captura: capturam*; 10 *nolite: noli*; 12 *civitatum ecce: civitatum et ecce*; 16 *sedebat X^e*; 17 *ad sanandum eos: eras. eos*; 19 *eum cum lecto: illum cum lecto*; 31 *medicum: medico*; vi 6 *et erat ibi: eras. erat*; 7 *in sabbato: sabbato*; *unde accusarent eum X*: unde accusarent illum X¹: accusarent* (by mistake *nt* was not deleted) *illum X^e*; 11 *insipientiam: insipientia*; 18 *ab: a*; 27 *oderunt vos: vos oderunt*; 29 *et qui te: et ei qui te; praebe ei: eras. ei*; 33 *bene vobis faciunt X*: corrected to vobis bene faciunt by X* himself*; 48 *super* (alt.): *supra* (so corrected by X* himself); vii 1 *in capharnaum: om in*; 15 *et mox coepit: om mox*; 19 *duo (!) de discipulis suis: duos discipulos suos*; 36 *quidam de pharisaeis: de alone deleted* (probably X^e intended to write *quidam pharisaeus*); viii 15 *afferent: afferunt*; 26 *navigaverunt: enavigaverunt*; 32 *eos: eis; permisit illos: permisit illis*; 45 *quis me tetigit: quis est qui me tetigit*; 46 *nam et ego: nam ego*; 49 *filia tua mortua est: mortua est filia tua*; 51 *ad domum: domum*; ix 3 the words *neque virgam neque peram neque panem neque pecuniam* were omitted by X*, and afterwards added between the lines by X¹; 4 *quacumque: quancumque*; 12 *diuertant X^e*; 23 *cottidie: cotidie*; 25 *homo: homini*; 28 *petrum et iohannem et iacobum: petrum et iacobum et iohannem*; 33 the words *et factum est cum discederent ab illo*, omitted by X*, were added between the lines by X¹; *nos hic esse: nobis hic esse*; 34 *obumbravit: umbravit*; 47 *cogitationes eorum: cogitationes cordis illorum; adprehendens: apprehendens*; 61 Wordsworth's note, ' *mih i + me X^e* ', should be cancelled; X¹ has: *permitte mihi ire renuntiare* (*ire* added above the line, and not corrected by X^e); x 1 Wordsworth's note, ' *om. suam X* (+ cor.)* ', should be cancelled; 2 *messem: messem suam*; 15 *usque in caelo: usque in caelum; usque in infernum: usque ad infernum*; 20 *scribta: scripta*; 21 *exultavit: exsultavit; confitebor X*: confiteor X¹*; *quia abscondisti: quod abscondisti*; 32 *pertransiit: transiit*; xi 1 *sicut et: om et*; 18 *autem et: om et*; 30 *neniuitis: nineuitis*; 32 *paenitentiam: paenitentiam; plus quam iona: eras. quam*; 43 *pharisaei X* (all hands); xii 2 *nihil opertum: nihil autem opertum*; 10 *et omnis: eras. et*; 12 *spiritus sanctus enim X^e*; 14 *super: supra*; 19 *multa bona in annos: multa bona posita in annos*; 20 *hac nocte repetunt: hac nocte animam repetunt* (*tuam* is lacking altogether); 21 *thensaurizat: thesaurizat*; 36 *et cum X*: ut cum X¹*; 38 *om sunt X^e*; 48 *petunt X*: petent X¹*; 56 there is nothing amiss with the beginning of this verse; the scribe meant to write *hypocritae faciem terrae et caeli... (etc.)*, only he inadvertently made the colon in the wrong place, which caused some erasing and correction. Wordsworth's notes relating to X should therefore be cancelled; *terrae et caeli: caeli et terrae*; xiii 6 *fructum quaerens X^e*; 20 *similem: simile*; xiv 2 *quidam homo X^e*; 15 *illi: ei*; 27 *meus esse discipulus X*: esse meus discipulus X¹: meus discipulus esse X^e*; 33 *si ergo X*: sic ergo X¹*; xv 17 *ipse autem X*: in se autem X¹*; xvi 19 *cottidie: cotidie*;

xvii 6 *habueritis : haberitis*; 13 *miserere nostri : miserere nobis*; 26 *in diebus filii : in die filii*; 29 *de sodomis : a sodomis*; 33 *vivificavit X* : vivificabit X¹*; 34 *in tecto uno (sic) : in lecto uno*; xviii 11 *orabat dicens : eras. dicens*; 25 *introyre : intrare*; xix 13 *vocatis ergo decem : vocatis autem decem*; 16 *mina . . . minas : mna . . . mnas* (similarly in verses 18, 20, 24); 44 *om et (ad terram) X^c : xx 11 addit X* : addidit X¹*; 25 *sunt caesaris : caesaris sunt*; 35 *vero X* : autem X^c ; resurrectionem : resurrectione*; 43 *scabillum X* , but corrected to scabellum by X* himself*; xxi 28 *adpropinquat X^c*; 38 *populus diluculo veniebat : populus diluculo manicabat*; xxii 3 *cognominatur : vocatur*; 20 *effudetur (!) : fundetur*; 30 *regno meo : eras. meo*; 44 *et factus est in agonia prolixius orabat : et factus est in agonia et prolixius orabat*; 53 *in me manus : manus in me*; 68 the words *si autem et interrogavero non respondebitis mihi*, omitted by X*, were added by X¹ at the bottom of the page; xxiii 35 *christus dei dilectus : christus dei electus*; 44 *in horam nonam : in nonam horam*; 46 *expiravit : expiravit*; xxiv 41 *athuc X^c*; 49 *civitatem : civitate*; the Explicit runs: EXPLICIT EUANGELIUM SEC(UN)-D(UM) LUCA.

Jo. Wordsworth and White, *Euangelia*, p. 485. The Incipit of the 'Praefatio Iohannis' in X runs: ING(IPIT) SEC(UN)D(UM) IOHANNE . INC(IPIT) PROLOGUS EIUSDEM . D(E)O GRATIAS. The Explicit (*ib.* p. 487) is: EXPL(ICIT) PROLOGUS.

i 45 *in legem X* (all hands); iii 2 *deus : dominus*; 3 *renatus : natus*; 4 *rursus : iterato*; *intrare : intr(o)re* (the erasure was made by X^c, but the new letters were not filled in); 6 *caro est quia de carne natum est : caro est (quia de carne natum est erased)*; *spiritus est quia deus spiritus est : spiritus est* (the latter words erased); 10 *in israhel : israhel*; iv 1 *quia (prim.) X* (all hands); *quia (alt.) vulg : quod X* : quia X^c*; 7 *et venit : om et*; 9 *countuntur (!) X* (uncorrected); 33 *eis manducare : ei m.*; 34 *meus est cibus X^c*; 52 *deliquit : reliquit*; v 3 *expectantium X*; 4 X* had adopted form (2) of this verse but for some minor alterations: *angelus autem secundum tempus descendebat in piscinam et movebat aquam et qui prior descendisset in piscinam post motionem aquae sanus fiebat a quacumque detinebatur infirmitate*. X^c changed this into: *angelus autem domini secundum tempus descendebat in piscinam et movebat aquam qui ergo primus descendisset post motionem aquae sanus fiebat a quocumque languore tenebatur*, i.e. form (1), to be found in A Y and others, with the sole exception of *motionem* instead of *motum*; 9 *crabattum X* (all hands); similarly in verses 10, 11, 12; 20 *facit : faciet*; 35 *exsultare : exultare*; vi 40 *resuscitabo eum X* : resuscitabo ego eum X¹*; 71 *de iuda : iudam*; vii 29 the lengthy addition *et si dixerō . . .* (etc.) is peculiar only to X* and was deleted by X^c; 34 *om vos X^c*; 52 *scrutare scribituras : om scribituras*; viii 10 *sunt qui te accusant X* : the relative clause deleted by X^c*; 20 *est iesus : om iesus*; 28 *cognoscitis : cognoscetis*; 36 *vos filius X^c*; 38 *aput (twice) X*; *loquor apud patrem X* : apud patrem loquor X¹*; 47 *audistis X^c*; 50 *quaerat et iudicet : quaerat et iudicat (!)*; 58 *dixit ergo eis : dixit eis*; ix 2 *an parentes X* : aut*

parentes X¹; 3 *manifestetur opera* X* : *manifestetur opus* X¹; 13 *adducunt autem* : om *autem*; x 7 *eis ergo* X* : *ergo eis* X¹; 11 *ovibus suis* : om *suis*; 15 *ovibus meis* : om *meis*; 17 *ut* X* : *et* X¹; xi 20 *martha autem ut* X* : corrected to *martha ergo ut* by X* himself; 33 *semetipsum* : *se ipsum*; 54 *regione* : *regionem*; *discipulis suis* : om *suis*; xii 4 *scariothes* X* : 9 *esset* : *est*; 22 *dicit* : *dixit*; 27 *hac hora* X* : *hora hac* X¹; xiii 3 *ei dedit* : *dedit ei*; 18 *de omnibus vobis dico* (om non) X* : *non de omnibus v. d.* X¹; 20 *accipit me* X* : *me accipit* X¹; 22 *aspiciebant enim* : *aspiciebant ergo*; 29 *quod diceret* : *quia dicit*; 32 the words *si deus clarificatus est in eo*, omitted by X*, were added at the bottom of the page by X^o; 34 *in invicem* (alt.) X (all hands); xiv 11 *non credis* : *non creditis*; 17 *cognovistis* : *cognoscitis*; 28 *diligentis* : *diligeretis*; xv 2 *non facientem fructum* X* : *non ferentem fructum* X¹; 5 *affert* : *fert*; 6 *et ignem* X* : *et in ignem* X¹; *mittent* : *mittunt*; 7 *petitis* : *petetis*; 9 after *dilectione mea* there is an erasure of four lines, as X* had written verse 9 twice over; 14 *amici mei eritis* : *a. m. estis*; 25 *odio habuerunt me* X^o; xvi 3 *haec facient vobis* X* : *haec facient* (*vobis* has been cancelled by a line drawn through the word) X^o : afterwards the line cancelling *vobis* was carefully erased, whether by X^o or by somebody else is difficult to say; 12 *vobis habeo* X* : *habeo vobis* X¹; 16 *et iterum pusillum* : *et iterum modicum*; 18 *dicebant ei* : *dicebant ergo*; 21 *mundo* : *mundum*; 22 *tollit* : *tollet*; 23 *interrogabitis* X* ; 26 *petitis* : *petetis*; 27 *amastis* : *amatis*; xvii 8 the words omitted by X* were added at the bottom of the page by X^o; 14 *sicut ego* : *sicut et ego*; 15 *a malo* X*^o : *ex malo* X^o; 24 *ante constitutione* : *ante constitutionem*; xviii 2 *conveniebat* X* : *convenebat* X^o (X^o had intended to write *convenerat*); 3 *autem* X* : *ergo* X¹; 4 *autem* X* : *itaque* X¹; 7 *interrogavit eos* X^o; 10 *auriculam eius dextram* X^o; 18 *et petrus cum eis* : *cum eis et petrus*; 19 *discipulis suis* : *eras. suis*; 32 *morte esset* : *esset morte*; 33 Wordsworth's note, '*ei in ras. scr. X^o*', should be cancelled; 34 *haec* X* : *hoc* X¹; xix 4 *et exiit* : *eras. et; eum vobis* X^o; 16 *tradidit eis iesum* : *t. e. illum; eduxerunt* : *duxerunt*; 32 Wordsworth's note on X*^o should be cancelled; 33 *et* : *ut*; 35 *testimonium eius* X^o; xx 5 *linteamina posita* X^o; 8 *introiuit ergo* X* : *ergo introiuit* X¹; 10 *discipuli ad semet ipsos* X^o; 13 *dicit ei quia* X* : *dicit eis quia* X¹; 17 *dicit eis* X* : *dicit ei* X¹; 28 *dicit* : *dixit*; xxi 3 *coeperunt* : *prenderunt* (!); 7 *succinxit* : *cinxit*; 8 *a cubitis* : *eras. a*; 12 *esset* not on an erasure; 17 *tu domine* : *domine tu*; 18 *extendens* : *extendes*; 19 om *et* (*hoc cum*) X^o; 20 *super pectus eius qui dixit* : *s. p. e. et dixit*; 22 *veniam* X* : *venio* X^o; 23 the words *et non dixit ei iesus non moritur*, omitted by X*, were added between the lines by X¹.